湘人社函〔2017〕40 号

关于做好 2017 年专业技术人员
继续教育有关工作的通知

各市州人力资源社会保障局，省直和中央在湘有关单位人事处（干

部处）：

根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第 25 号）等

文件要求，为深入推进专业技术人员知识更新工程，推动我省专

业技术人员继续教育事业发展，保障专业技术人员权益，规范专

业技术人员继续教育登记验证工作，现就有关事项通知如下：

一、明确意义，扎实推进。专业技术人员继续教育是国家专

业技术人才知识更新工程的重要组成部分，对全面提高专业技术

人员知识水平，促进专业技术人才队伍整体素质的提升，具有十

分重要的作用。专业技术人员继续教育，作为专业技术人员考核

和职称评定的重要条件，各级各单位，应扎实组织开展教育培训、

继续教育登记备案和继续教育验印等工作，要确保继续教育工作

落到实处，杜绝流于形式或弄虚作假，以推动继续教育工作健康

有序实施。

二、确定公需科目主题。今年全省专业技术人员公需科目培

湖南省人力资源和社会保障厅

— 3 —

培训特点的网络培训平台，为广大专业技术人员提供优质、高效、

适用、便捷的服务。中央在湘委托我省评审单位也须按照培训要

求组织本系统专业技术人员开展继续教育培训工作。

有关基地、单位、机构等在组织公需科目培训前，必须将培

训方案、培训计划、培训教材、拟培训人员范围报省人力资源社

会保障厅专业技术人员管理处审核备案，否则培训结果将不予确

认，并不作为继续教育验印登记的依据。专业科目培训情况，须

报备案确认。

市州所属单位的继续教育培训工作由各市州人力资源社会保

障局负责组织实施，并做好监督管理。

五、做好 2017 年度继续教育登记。省直部门仍采取继续教育

证书登记制，符合申报副高及以上职称的专业技术人员继续教育

登记证书领取按《关于做好 2014 年湖南省专业技术人员继续教

育有关工作的通知》（湘人社函〔2014〕118 号）的要求办理。

专业技术人员要认真填写登记证书，确保信息规范完整；施教

机构实施培训后要对专业技术人员参加继续教育的种类、内容、

时间和考试考核结果等情况进行记录；主管部门进行初审后予

以确认并加盖印章。对证书登记信息弄虚作假或填写不完整的，

省人力资源社会保障厅一律不予登记，也不办理继续教育合格

验证。

各市州人力资源社会保障部门作为本市州继续教育工作的主

管部门，要加强本市州继续教育登记工作的组织领导和具体实施，

— 4 —

可采取证书登记、年度备案卡等多种形式连续记载专业技术人员

接受继续教育的基本情况。

六、抓好继续教育合格验证。市州各单位申报副高及以上职

称的专业技术人员的继续教育合格验证，由市州人力资源社会保

障部门负责。

非公企业和其他组织专业技术人员继续教育合格验证，由其

人事档案所在的县市区（含）以上公共人力资源服务机构以及经

人力资源社会保障部门授权的单位统一到省、市州相关部门办理。

省直单位专业技术人员中、初级职称的继续教育登记、验证

等由省直主管部门自行负责；申报 2017 年高级职称专业技术人员

的继续教育登记、验证经省直主管部门初审后，由省直主管部门

收齐登记证书和证明材料（含培训通知、结业证书、培训签到表

等），于当年 6 至 8 月份到省人力资源社会保障厅专业技术人员管

理处统一集中一次性办理继续教育合格证明，不接受其所属单位

和个人单独办理。

中央在湘单位委托我省进行高级职称评审的，由单位提供申

报对象近 5 年继续教育证明材料后，于当年 6 至 8 月份到省人力

资源社会保障厅专业技术人员管理处统一集中一次性办理继续教

育合格证明。

全省采用统一格式的合格证明件作为高级职称申报的继续教

育证明（见附件 1，市州统一免费领取），申报材料中无需再另外

提供近 5 年年度继续教育登记情况。

— 5 —

附件：

1、湖南省专业技术人员继续教育合格证明（含存根联）

2、湖南省部分国家级、省级专业技术人员继续教育基地一览表

3、湖南省 2017 年专业技术人员公需科目培训备案表

湖南省人力资源和社会保障厅

2017 年 2 月 28 日

湖南省人力资源和社会保障厅办公室 2017 年 2 月 28 日印发

— 6 —

附件 1：（样式）

湖南省专业技术人员 湖南省专业技术人员继续教育

继续教育合格证明 合 格 证 明
（存根）

姓 名 根据《专业技术人员继续教育规定》（人社部令第 25 号）

单 位 精神， 同志自 年至 年（近五年）

现有职称 参加继续教育时间，符合申报副高以上专业技术职称的继续教

育要求。特此证明。

证书编号 继续教育合格证明编号：（市州）—（年度）—（四位数编号）

经 办 人

联系电话

二○ 年 月 日 二○ 年 月 日

— 7 —

附件 2

湖南省部分国家级、省级专业技术人员继续教育基地一览表

序号 单位名称

— 8 —

附件 3

湖南省2017 年专业技术人员公需科目培训备案表

申报单位

培训机构

单位通讯地址 邮编 E－mail

培训负责人 职务 电话

培训联系人 职务 电话

培训名称

培训地点

预计培训时间

拟培训人员范围

培训方案

培训计划

注：篇幅如不够，培训方案和培训计划可以另附